erasque non vult Hæckel esse cellulas, sed tantum *cylodos*, ut placuit ipsi eas vocare, quia nempe sunt merum protoplasma nucleo destitutum (1), cellulæ autem nucleo constant. Ex monera, simplici organismo sine organis, procedunt cellulæ simplices vel *amibæ*, seu corpuscula unicellularia, que in aqua potissimum non salsa reperiuntur (2), quibus auctor liberalissime largitus est sensum et voluntatem (3). Monera et amibæ nomen accepert *plastidarum*, quia videlicet «sunt re vera partes organismum constituentes» (4). Ecce primos duos annulos catene in Hæckelianæ viventium genealogia, duos organismos simplices, duas plastidas, moneram et amibam; tertius annulus constitutus ex *synambis*, que ponuntur esse organismi compositi ex multis cellulis, et quidem veræ societates vel colonie viventium. Idemque a fortiori tenendum esse putat hic scriptor de ceteris altioribus perfectioribusque organismis (5).

Verum antequam ulterius procedamus, queret quispiam, quo tandem pacto apparuerint in mundo primæ moneræ, cum nondum corpus ullum vivens esset in tota rerum universitate. Si artifices hujus systematis audias, moneræ primæ natae sunt sponte in sinu maris circa initium periodi

homogène, molle, albumineuse et muqueuse, sans structure, sans organes, mais elles n'en sont pas moins douées des principales propriétés vitales. Les monères se mouvent, se nourrissent, se reproduisent par segmentation». E. Hæckel, *Anthropogenie*, trad. Letourneau, pag. 120-121. Paris 1877.

(1) Vide Hæckel, *Histoire naturelle de la création*, trad. Letourneau, pag. 573. Cfr. Plateau, *Zoologie élémentaire*, pag. 32 et 464. Mons, 1880.

(2) «Sous ce nom d'amibes, on comprend depuis longtemps certains organismes monocellulaires très communs, surtout dans l'eau douce, mais se trouvant aussi dans la mer et même, comme on l'a constaté récemment, dans la terre humide... Dans cette petite masse de protoplasme mou, muqueux, semi-liquide, on trouve seulement un corpuscule solide ou vésiculeux, un noyau cellulaire». Hæckel, *Anthropogenie*, pag. 93, 94.

(3) «Les amibes sont douées de sentiment et de volonté». Hæckel, *Preuves du transformisme*, pag. 64 et 74. Cfr. *Essais de Psychologie cellulaire*, pag. 95 seqq.

(4) *Anthropogenie*, pag. 87.

(5) Vide *Anthropogenie*, pag. 338.

Bathybius
hacellianum.

Laurentianæ (1) ex inorganicis compositis, videlicet ex meris combinationibus carbonis, acidi carbonici, hydrogени et azoti (2). In illa enim periodo Laurentina quodam die adeo feliciter sibi occurrerunt hec corpora, ut illico vita, velut Deus ex machina, pullulaverit operantibus multiplicibus chimicis affinitatibus, electricitate, calore solari, immani quadam pressione, aliquis innumeris causis nobis incomperitis; in illa enim antiquissima ætate medium circumstans causeque naturales longe efficaciorem, quam nunc soleant, influxum exercuse censenda sunt (3). Interea dum talia divinando tradebat Hæckel, nullo experientia fultus præsidio; ecce prius Huxley anno 1868 obseruavit materiam quendam glutinosam (*gelatinosa*), amorpham et viscosam, quæ nuper extracta fuerat e fundo altissimi mari: quam cum ope potentissimi microscopii motu aliquo præditam se vidisse arbitratur, vivere conclusit, ac nomine *bathybius*, quasi *viventis in profundo* (4). Insignitam Hæckelio dedicavit, unde mox *bathybius Hæckelii* dictum est, habitumque ab hoc tamquam exemplum simul et argumentum organismi sponte efflorescentis a materia organica in imo mari. Nec desuere, qui,